D E A R T I F I C I I S.

A Rsvna est omnibus viris mulieribusq; Agricō latiō cō munisō minium, experts Hac à pueritia erudiuntur omnes, partim in schola traditis p̄ceptis, partim in agros viciniores vrbī, quali per ludum educti, non intuentes modo, sed per exercitandi corporis occasionem tractantes etiam. Præter agriculturam (quæ est omnibus, vt dixi, communis) quilibet vnam quāpiam, tanquam suam docetur, ea est ferē aut lanificium, aut operandi lini studium, aut cementarij artificium. Neque enim aliud est opificium vllum dæ quod numerum aliquem dictu dignum occu pet illie. Nam vestes, quarum, nūl quod habi. Cultū si tu sexus discernitur, & cœlibatus à coniugio, vna pertotam insulam forma est, eademque per omne ævum perpetua, nec ad oculum indecora, & ad corporis motum habilis, tum ad frigoris æstusque rationem apposita. Eas inquam, quæque sibi familia conficit. Sed ex alijs illis artibus vnsusquisque aliquam dis cit, nec viri modo, sed mulieres etiam. Cæterum hæ velut imbecilliores leuiora tractant, lanam ferē linumque operantur, viris artes reliquæ magis laboriosæ mandantur. Maxima ex parte quicque in patrijs artibus Ad quā educatur. nam eo plerique natura feruntur, quicq; na quod si quem animus alio trahat, in eius op̄. tura se ficij, cuius capitū studio, familiam quāpiam apposit' adoptione traducitur. cura non à patre mo. ea discat do eius, sed magistratibus etiam p̄ficta, vt graui atque honesto patrifamilias mancipetur. Quin si quis vnam perdoctus artem, aliam præterea cupuerit, eodem modo permittitur. Vtramque nactus, vtram velit exercet, nisi alterutra ciuitas magis egeat. Sypogrāntorum p̄cipuum ac prope vnicum negotium est, curare ac prospicere, ne quisquā desideat oculos, sed vti suę quisque arti te dulo incumbat, nec ab summo mane tamen, Ociōsi ad multam vsque noctem perpetuo labore, pellendi velut iumenta, fatigatus, nam ea plusquam è Repub seruiliæ rumna est, quæ tamen vbique ferē opificum vita est, exceptis Vtopiensibus, qui cum in horas vigintiquatuor æquales diem

Moderā-
dus opisi
cū labor. diem connumerata nocte diuidant, sex dun-
taxat operi deputant, tres ante meridiē, à quibus prandium ineunt, atq; à prandio duas po-
meridianas horas quū interquietur, tres de-
inde rursus labori datas, cena claudunt. Quū
primam horā ab meridiē numerent: sub octa-
uam cubitum eunt, horas octo somniū ven-
dicat. Quicquid inter operis horas ac somniū
cibiū medium esse, id luo cuiusque arbitrio
permittitur, non quō per luxum aut segnitie
abutatur, sed quod ab opificio suo liberum, ex
animi sententia in aliud quippiam studij bene
collocet. has intercedentes plerique impen-
dunt literis. Solenne est enim publicas quo-
tidie lectiones haberi antelucanis horis, qui-
bus vt intersint, ij duntaxat adiunguntur, qui
ad literas nominatim selecti sunt. Cæterum
ex omni ordine mares simul ac fœminæ mul-
titudo maxima ad audiendas lectiones, alij
alias, prout cuiusque fert naturā, confluit.
Hoc ipsum tempus tamen si quis arti sue ma-
lit insunere quod multis vſu venit (quorum
animis in nullius contemnitione discipli-
nae consurgit) haud prohibetur, quin lauda-
tur quoque vt utilis reipublicæ. Super cœ-
nam tum vnam horam ludendo producent,
et state in hortis, hyeme in aulis illis communib-
us, in quibus comedunt. Ibi autē mūsiken ex-
cent, aut se sermonē recreant. Aleam atque
alea prin-
cipiū lu-
sus est id genus ineptos ac perniciosos ludos ne cog-
noscunt quidem, cæterum duos habent in
vſu ludos, latrūculorum ludo non dissimi-
les. Alterum numerorum pugnam, in qua
numerus numerum prædatur. Alterū in quo
collata acie cum virtutibus vitia configunt.
Quo in ludo per quam scite ostenditur &
victorū inter se disidium, & aduersus virtutes
concordia, item quæ viria quibus se virtuti-
bus opponant, quibus viribus aperte oppug-
nent, quibus machinamentis ab obliquo adoriantur, quo præsidio virtutes vitorū vices in-
fringant, quibus artibus eorū conatus eludant
quibus deniq; modis alterutra pars vicitore
temporū fiat. Sed hoc loco ne quid erretis,
quiddā præsiosius intuendum est. Etenim quod
sex duntaxat horas in opere sunt, fieri fortasse
potest, vt in opiam aliquam putes necessaria-
rum rerum sequi. Quod tam longe abest vt
accidat, vt id temporis ad omnium rerum co-
piam, quæ quidem ad vitæ vel necessitatem
requirantur, vel commoditatē non sufficiat
modo, sed supersit etiam, id quod vos quoque
intelligitis, si vobiscum reputetis, apud alias
gentes quā magna populi pars iners degit.
Primum mulieres ferē omnes totius summæ
dimidium, aut sicuti mulieres négociosae sunt,
vt ibi plurimū, earū vīce viris tertunt. Ad hęc
facerdotum ac religiosorum, quos vocant,
quanta quāmque ociosa turba? Adijec
dōpūphō uites omnes maxime prædiorum dominos,
quām no quos vulgo generosos appellant, ac nobiles.
biliū his adnumera ipsorum famulitum, totam vi-

delicet illam cætratorū nebilotum colluuiē,
robustos denique ac valentes mendicos ad-
iunge; morbum quempiam prætexentes iner-
tiae multo certo pauciores esse, quām putaras,
inuenies eos, quorū labore constant hæc om-
nia, quibus mortales vtuntur. Expende nunc
tecum, ex his ipsis quā pauci in necessarijs opifi-
cij versatit. Siquidem vbi omnia pecunijs
metimur, multas artes necesse est exerceri ina-
nes proſus ac superflrias, luxus tantum ac li-
bidinis ministras. Nam hæc ipsa multitudo que
nunc operatur, si partiretur in tam paucas ar-
tes, quām paucas commodus naturæ vſus po-
stulat, in tanta rerum abundantia, quantam
nunc esse necesse sit, præcia nimirum viliora
forent, quām vt artifices inde vitā tueri suam
possent. At si isti omnes, quos riue inerter
artes distingunt, ac tota insuper ocio ac de-
ſidia languescens turba: quorum vnuis qui-
uis earum rerum, quæ aliorum laboribus sup-
peditaritur, quantum duo eatundem opera-
tores, consumit: in opera vniuersi atque ea-
dem vtilia collocarentur, facile animaduertis
quantulum temporis ad suppeditandā omnia,
quæ vel necessitatis ratio, vel commoditatis
efflagitet (adde voluptatis etiam, quæ quidem
vera sic ac naturalis) abunde satys superque
forer, atque id ipsum in Utopia res ipsa peripi-
ciuum facit. Nam illic in tota vrbe cum adia-
cente vicinia vix homines quingenti ex omni
virorum ac mulierum numero, quorum etas
ac robur operi sufficit, vacatio permittitur.

In his Syphogranti (quāquam leges eos la-
bore soluerunt) ipsi tamen sese non existunt, stratus q
quo facilis exemplo suo reliquos ad labores de ab o-
inuent. Eadem immunitate gaudent hi, qui
bus cōmendatione sacerdotum persuasus po-
pulus occultis Syphograntiū suffragijs ad
perdiscendas disciplinas perpetuam vacatio-
nem indulget. Quorum si quis conceptam
de se spem fecellerit: ad opifices retruditur,
contraq; non rarenter vſu venit, vt mæchanici
et quispiā subcīsuas illas horas tā gnauiter im-
pendant literis, tantū diligentia proficiat vt
opificio suo exēptus, in literatorū classēm pro-
uehatur. Ex hoc literatorum ordine legati, sa-
cerdotes, Tranibori, ac ipse denique deligitur
princeps, quem illi præsa ipsorum lingua Bar-
zanem, recentiore Ademum appellant. Reli-
qua ferē multitudo omnis, quum neq; ociosa
sit, nec inutilibus opificijs occupata, procluis
æstimatio est, quām paucæ horæ quantum
boni operis pariant ad ea quæ commemo-
rui, hoc præterea facilitatis accedit, quod in
necessarijs plerique artibus minore opera quā
alii gentes opus habent. Nam primum ædi-
ficiorum aut structura aut refectio ideo tam
multorum assiduam vbiue requirit operam,
quod quæ pateræ dificauit, hæres parum fru-
gi paulatim dilabili finit, ita quod minimo tue-
ri potuit successor eius de integrō impendio
magno cogitur instaurare. quin frequenter
Bij etiam

studia li-
terarum.

Lusus in
tēnis

At nunc
alea prin-
cipiū lu-
sus est

Lusus vi-
les quo-
que.

Ocioſo-
rum ho-
mīnum
genera

Dōpūphō

Fridētiſ
ſime di-
ſum.

Soli lite-
rati ad
magistra
tus vocā
tur

Quomo-
do vité-
tur impé-
ſe in aedi-
ſicis.

V T O P I A

etiam quæ domus alij ingenti sumptu stetit, hanc alius delicato animo contemnit, eaq; neglecta, atque ideo breui collapsa, alias alibi impensis non minoribus extruit. At apud Vtopienses compositis rebus omnibus, & constituta Repub. rarissime accidit, vt noua collocandis ædibus area deligatur, & non modo remedium celeriter præsentibus vitij adhibetur, sed etiam imminentibus occurritur. Ita fit ut minimo labore diutissime perdurent ædificia, & id genus opifices vix habeant interdū quod agant, nisi quod materiam dolare domi, & lapides interim quadrare atq; aptare iubentur, quo (si quod opus incidat) maturius possit exurgere. Iam in vestibus vide, quām paucis operis egeant: primum dum in opere sunt, corio neglectum aut pellibus amiciuntur, quæ in septennium durent. quum procedunt in publicum, superinduant chlamydem vestem, quæ rudiiores illas vestes contegat, eius per totam insulam vnum color est, atque is nativus. Itaque lanei panni non modo multo minus quæ visquam alibi sufficit, verum is ipse quoq; multo minoris impendij est. At lini minor est labor, eoq; vñus crebrior, sed in linea solus candor, in laneo sola mundicie conspicitur, nullum tenuioris filii precium est. Itaque fit, vt quum alibi nusquam vni homini quatuor aut quinque togæ laneæ diuersis coloribus, ac totidem fericæ tunicae sufficiant, delicatiis paulo ne decem quidem, ibi vna quisque contentus est plerunq; in biennium. Quippe nec causa est vlla cur plures affectet, quas consecutus, neque aduersus frigus esset munitior, neque vestitu videretur vel pilo cultior. Quæ obrem quum & omnes vtilibus sese artibus exerceant, & ipsarū etiā opera pauciora sufficiant, fit nimirū, vt abundante rerum omniū copia, interdum in reficiendas (si quæ detritæ sunt) vias publicas immensam multitudinem educant, persæpe etiam quum nec talis cuiuspiam operis vñus occurrat, pauciores horas operandi publice denuncient. Neq; enim superuacaneo labore ciues inuitos exercent magistratus, quandoquidem eius Reipub. institutio hunc vnum scopum in primis respicit, vt quoad per publicas necessitates licet, quām plurimum temporis ab seruicio corporis ad animi libertatem cultumq; ciuibus vniuersis afferatur. In eo enim sita vitæ felicitate putat.

DE COMMERCIIIS MVTVI S.

SEd iam quo pacto sese mutuo ciues vtan-
tur, quæ populi inter se cōmercia, quæque
sit distribuendarum rerum forma, vide-
tur explicandum. Quum igitur ex familijs
constet ciuitas, familias vt plurimum cognationes efficiunt. Nā fœminæ (vbi maturuerint)
collocatae maritis, in ipsorum domicilia con-
cedunt. At masculi filij, ac deinceps nepotes,
in familia permanent, & parentum antiquis-